
Pro obyvatele Kašperských Hor a okolí Ročník 21, číslo 5, rok 2023

Novinky z radnice 
Otevřená výběrová řízení na vedoucí pozice 
v městských společnostech.

ŘÍJEN 2023

Barokní Šumavské Kašperské Hory (foto: Tomáš Mašek)

Ohlédnutí za barokem
Zářijové městské slavnosti ovládlo slunce a  veselí

 ■ Druhý zářijový víkend tradičně patřil 
Šumavským Kašperským Horám. Měst-
ské slavnosti letos návštěvníky přenes-
ly do doby baroka a  přiblížily jim práci 
šumavských sklářů. Nabitý program 
odstartoval v  pátek vernisáží v  radnič-
ní galerii, následovala prohlídka města, 
kterou oživilo vystoupení dětí z drama-
tického oboru místní ZUŠ. Večerní kon-
cert Štěpána Raka a  jeho syna završil 
první den oslav.
V sobotu od ranních hodin bylo na náměstí 
okolo kostela sv. Markéty rušno. Řemesl-
níci zde připravovali stánky, aby po celý 
den mohli návštěvníkům nabízet své vý-
robky. Hlavní program zahájil průvod oz-
dobený dobovými kostýmy, který zakončil 

svou cestu u pódia. Zde od 13:00 proběhlo 
slavnostní zahájení, kde přítomné pozdravil 
místostarosta města Jaroslav Havel, sená-
tor Vladislav Vilímec a  zástupce partner-
ského města Grafenau Max Riedl. Oceně-
ní Osobnost Kašperských Hor letos získal 
Vladimír Horpeniak za celoživotní působení 
v  oblasti regionální historie a  dlouhodo-
bou aktivitu při propagaci Kašperských 
Hor a okolí prostřednictvím několika knih, 
stovek článků a  četných rozhovorů, i za 
obohacování kulturního života a  podporu 
mladých badatelů. Rozhovor se  jmenova-
ným vám přineseme v  nadcházejícím čísle 
Kašperskohorského zpravodaje.

Podzimní Kašperské Hory 
Proběhne Filmový festival, Huberstká 
mše, přijede i břichomluvec.

Dětský domov v Kašperských Horách 
Děti zažily pestré léto s bohatým turistic-
kým, kulturním i ekologickým programem.

Pokračování na straně 2
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AKTUALITY, ZPRÁVY Z RADNICE

Ročník 21, číslo 5, rok 2023 
vychází 13. 10. 2023

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ  
20. listopadu 2023

Příspěvky zasílejte elektronicky na  
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

KALEIDOSKOP

Společenská 
kronika

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří 

oslavili významné životní jubileum:

Bártík Jiří
Müllerová Věra

Šeda Milan
Voldřich Miroslav
Piklová Helena

Jirman Jiří
Holá Helena
Němcová Iva

Pekárek Bedřich
Lišková Jiřina

Slovák Čestmír
Smola Vladislav

Šimek Jan
Karpíšková Marie
Kůsová Růžena
Filipovíč Štefan

Červeňáková Jolana
Zívrová Jaroslava

Tušinovská Jaroslava
Janoščíková Růžena

Petráková Anna
Sedlářová Iva

Růžička František
Holub Jaroslav

Polášková Helena
Horváthová Rozália

Langerová Jiřina
Vrhel Arnošt

Ziegelbauerová Jana
Králíková Marie

Petrak Josef
Duchková Hana

Ludvarová Emilie
Svobodová Lidmila

Kachlík Radim
Mašek Petr

Lavrincsiková Margaretha
Oudesová Zdeňka

Zemřelí:

Jana Vítečková

Pozůstalým tímto vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

Termíny jednání

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

ve čtvrtek 26. října 2023 
od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva 
města je ve čtvrtek 14. prosince 2023.

TERMÍNY JEDNÁNÍ 
RADY MĚSTA

18. října, 1., 15. a 29. listopadu 2023

Jednání rady města jsou neveřejná. Pod-
klady, podněty a připomínky, které mají 
být zařazeny na jednání rady města je 
třeba doručit na podatelnu MěÚ nejpoz-
ději 7 dní před plánovaným termínem.
 
Aktuální informace o  termínech zasedání 
rady a zastupitelstva města jsou k dispozici 
na webových stránkách města: https://www.
kasphory.cz/mesto/mestsky-urad/dokumen-
ty-rady-a-zastupitelstva.

Během sobotního odpoledne se pak na 
pódiu střídala rozmanitá hudební, taneč-
ní a divadelní představení. Nejvíce diváků 
přilákalo taneční vystoupení místních dětí 
s taneční skupinou TS Power. Vyvrcholením 
sobotního večera byl barokní ohňostroj, 
který sklidil zasloužený potlesk a pro mno-
hé byl jedinečným zážitkem. V neděli byl 
třídenní program zakončen komentovanou 
procházkou, která zavedla účastníky po 
stopách sklářů až do nedalekého Annína.
Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří 
se zapojili během příprav nebo se podíleli 
na programu. Moc si také vážíme podpo-
ry Plzeňského kraje, který naše slavnosti 
začlenil do programu Letního barokního 
festivalu. Tato spolupráce přinesla nejen 
finanční podporu, ale také několik krásných 
kostýmů a putovní výstavu s názvem Me-
cenáši doby baroka.

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS

Dokončení ze strany 1

 ■ Finanční odbor Městského úřadu 
Kašperské Hory upozorňuje poskyto-
vatele úplatného ubytování na obecně 
závaznou vyhlášku města Kašperské 
Hory č.  1/2021, o  místním poplatku 
z pobytu.
Dle této vyhlášky je poskytovatel úplatné-
ho pobytu povinen ohlásit správci poplatku 
Městskému úřadu Kašperské Hory zahájení 
této činnosti. Žádáme tímto ubytovatele, 
kteří doposud nesplnili svoji ohlašova-
cí povinnost, aby tak bezodkladně učinili 

Výzva pro poskytovatele 
krátkodobého ubytování

Pokud si nepřejete být ve Společenské kronice zveřejněni, sdělte nám to v MěKIS, 
nebo e-mailem na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, a to vždy PŘED termínem 

uzávěrky následujícího vydání.

a  tuto svoji činnost ohlásili. Ohlašovací 
formulář „Poplatky z pobytu - ohlášení“ je 
k dispozici ke stažení na stránkách města  
www.kasphory.cz v  sekci MĚSTO → 
Městský úřad → Formuláře.
Poplatek je splatný pololetně. Za první 
pololetí roku nejpozději do 31. července 
příslušného kalendářního roku a za druhé 
pololetí nejpozději do 28. února následují-
cího kalendářního roku.

Tomáš Kožuch
Finanční odbor, MěÚ Kašperské Hory 

Dne 21. srpna 2023 náhle zemřel Jan Pot-
klan, restaurátor a člověk mnoha řemesel, 
svého času také kastelán zámku Valeč, který 
za sebou zanechal spoustu skvělé práce na 
obnově kulturních památek. Jako přední člen 
týmu plzeňského restaurátora Jiřího Rataje 
významně pracoval také na současném 
restaurování barokních oltářů a  plastik 
kostela sv. Markéty v Kašperských Horách. 
Jeho kolegové a  blízcí přátelé dodávají: 
„Odešel muž s  velkým srdcem, kamarád 
a originální osobnost. Bude nám chybět.“

Vladimír Horpeniak, Muzeum Šumavy

Zachraňoval památky 
Kašperských Hor

Restaurátor Jan Potklan s dcerou při restaurování 
soch hlavního oltáře kostela sv. Markéty v Kaš-
perských Horách. Foto z archivu Jana Potklana.



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 4 KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 5AKTUALITY, ZPRÁVY Z RADNICEAKTUALITY, ZPRÁVY Z RADNICE

Město Kašperské Hory
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645

 vyhlašuje VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ pro obsazení pozice 

JEDNATELE / JEDNATELKY 

obchodní společnosti Technické služby Města Kašperské Hory s. r. o.

Předmět činnosti obchodní společnosti (rozsah zajišťova-
ných komunálních služeb):

 – údržba místních komunikací (celoroční úklid, drobné 
opravy), zajištění jejich sjízdnosti a schůdnosti dle plánu 
zimní údržby MK;

 – údržba a správa veřejného osvětlení na území obce;
 – údržba a správa bytového a nebytového fondu města;
 – údržba a správa veřejné zeleně;
 – údržba, provozování a správa městských sportovišť 
(sportovní hala, hřiště a dětská hřiště) v mezích podmínek 
stanovených vlastníkem;

 – zajištění provozu veřejného pohřebiště – hřbitova 
(údržba);

 – provozování svozu bioodpadu;
 – další související činnosti.

Předpoklady pro výkon funkce: 

Jednatelem obchodní společnosti se může stát fyzická oso-
ba, která je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, 
ovládá český nebo slovenský jazyk a splňuje další požadavky 
pro výkon této funkce stanovené právními předpisy a těmito 
podmínkami.

Požadavky na uchazeče: 

	– vzdělání minimálně úplné SŠ, ideálně technického směru;
	– schopnost rychlé orientace v problematice komunálních 

služeb;
	– minimální praxe 3 roky v pozici vedoucího zaměstnance 

nebo řídícího pracovníka;
	– přehled o ekonomických zásadách řízení obchodní spo-

lečnosti; 
	– komunikační, organizační a řídící schopnosti; 
	– kultivované písemné vyjadřování a dobrá schopnost for-

mulování;
	– uživatelská znalost práce na PC - MS Word, Excel;
	– časová flexibilita, vysoké pracovní nasazení;
	– samostatnost, spolehlivost, pečlivost, seriózní 

vystupování;
	– odolnost vůči stresu;
	– řidičské oprávnění skupiny B.

Doklady, které budou náležitostí přihlášky k VŘ:

	– životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních 
a o odborných znalostech a manažerských dovednostech; 

	– výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 
u cizích státních příslušníků též obdobný doklad 
osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; 
pokud takový doklad domovský stát nevydává, doloží se 
bezúhonnost čestným prohlášením;

	– kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání;
	– souhlas se získáním, zpracováním a uchováním osobních 

údajů.

Předpokládané datum nástupu do funkce: 01.01.2024 
(možno ihned, dle dohody).

Smlouva o výkonu funkce: předpoklad uzavření na dobu 
neurčitou, se zkušební dobou 6 měsíců.

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti: 

	– jméno, příjmení a titul uchazeče;
	– datum a místo narození uchazeče;
	– státní příslušnost uchazeče;
	– místo trvalého pobytu uchazeče;
	– číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana;
	– datum a podpis uchazeče;
	– platný e-mailový a telefonický kontakt.

Přihlášky do výběrového řízení je možné zaslat do 
13.10.2023 do 12:00 hodin na adresu: Město Kašperské 
Hory, Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, k rukám staros-
ty města. Obálku s listinnými přihláškami zájemce výrazně 
označí „VŘ TECHNICKÉ SLUŽBY - NEOTEVÍRAT“.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení 
kdykoliv v jeho průběhu, případně nevybrat žádného ucha-
zeče.

Datum vyhlášení 25.09.2023 Jan Voldřich, DiS. v. r., 
 starosta města

Město Kašperské Hory
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645

vyhlašuje VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ na obsazení pozice

JEDNATEL / JEDNATELKA 

společnosti Statek Kašperské Hory s.r.o.

Obsah práce: zodpovědnost za komplexní řízení zemědělské společnosti dle smlouvy o výkonu funkce

Pracoviště: Kašperské Hory

Termín nástupu: možno ihned, nebo dle dohody

Požadavky na uchazeče: 

−	 nejlépe vysokoškolské vzdělání zemědělského smě-
ru s příslušnou praxí s řízením v zemědělském pro-
vozu po dobu alespoň 5 let,

−	 znalost platné související legislativy,
−	 znalost ekonomiky zemědělského hospodářství, 
−	 manažerské, organizační, řídící a komunikační 

schopnosti,
−	 orientace v oblasti využití a zpracování dotačních 

titulů v zemědělství,
−	 vysoké pracovní nasazení, flexibilita, zodpovědný 

přístup ke svěřeným úkolům,
−	 znalost práce na PC,
−	 trestní bezúhonnost,
−	 řidičské oprávnění skupiny „B“.

Nabízíme:  

−	 zázemí městské organizace,
−	 dobré pracovní podmínky a profesionální přístup,
−	 odpovídající mzdové ohodnocení,
−	 zaměstnanecké benefity (5 týdnů dovolené, te-

lefon, notebook, služební vůz, životní pojištění 
a penzijní připojištění),

−	 výkon práva myslivosti ve vlastní honitbě,
−	 možnost služebního bytu.

Zájemce podá písemnou přihlášku, která bude obsaho-
vat:

−	 jméno, příjmení a titul uchazeče,
−	 datum a místo narození uchazeče,
−	 státní příslušnost uchazeče,
−	 místo trvalého pobytu uchazeče,
−	 číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu 

o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana,
−	 datum a podpis uchazeče,
−	 platný e-mailový a telefonický kontakt.

K přihlášce zájemce doloží:

−	 životopis, ve kterém uvede údaje o dosavadních 
zaměstnáních a o odborných znalostech 
a dovednostech (zasláním požadovaných materiálů 
současně zájemce potvrzuje, že údaje uvedené 
v zaslaném životopise jsou pravdivé a přesné),

−	 výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší 
než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků též 
obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 
čestným prohlášením,

−	 kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
−	 souhlas se získáním, zpracováním a uchováním 

osobních údajů.

V případě zájmu o další informace, návštěvu společ-
nosti, provozu atd. je možné kontaktovat starostu 
města na tel. 602 464 828. 

Přihlášky do výběrového řízení je možné zaslat do 
31.10.2023 do 12:00 hodin na adresu: Město Kašper-
ské Hory, Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, k rukám 
starosty města Jana Voldřicha, DiS. Obálku s listinnými 
přihláškami zájemce výrazně označí „VŘ STATEK – NEO-
TEVÍRAT“.

Předpokládaný termín osobních pohovorů: 06.11.2023 
od 14:00 hodin v kanceláři starosty města Kašperské 
Hory (budova radnice, Náměstí 1, 1. patro).

Datum vyhlášení 05.10.2023  Jan Voldřich, DiS. v. r.,
    starosta města 



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 6 KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 7CO SE DĚJEAKTUALITY, ZPRÁVY Z RADNICE

 ■ Provozovatel městské kanalizace bo-
hužel řeší velké množství zbytečných 
poruch na veřejné kanalizaci, které 
jsou způsobeny využíváním kanalizace 
jako rychlého prostředku ke zbavení se 
odpadu.

Kanalizace není odpadkový 
koš, kanalizace slouží 

k odvádění odpadních vod.

Neuvážené jednání některých domácností 
i  firem způsobuje při odvádění a  čištění 
odpadních vod nemalé problémy. Co do 
kanalizace nepatří, je určeno zákonem. 
Kanalizační řád je schvalován rozhodnutím 
vodoprávního úřadu dle ustanovení §14 
„Zákona o  vodovodech a  kanalizacích pro 
veřejnou potřebu“, ve znění prováděcích 
předpisů a  stanovuje mimo jiné nejvyšší 
přípustnou míru znečištění odpadních vod 
a další podmínky pro vypouštění odpadních 
vod do stokové sítě.

Co do kanalizace nepatří

Látky radioaktivní, infekční a  karcinoge-
ní, jedy, žíraviny a  výbušniny, pesticidy, 
omamné látky, hořlavé látky, biologicky 
nerozložitelné tenzidy, organická rozpou-
štědla, ropné látky, silážní šťávy, průmy-
slová a  statková hnojiva. Dále látky způ-
sobující změnu barvy vody a  látky, které 

by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky.
Do kanalizace se nesmí dostat zejména 
biologický odpad (zbytky jídel, odpad 
z  kuchyňských drtičů), tuky (fritovací 
a motorové oleje), nerozložitelné hygie-
nické potřeby, chemikálie a léky. Všechny 
tyto věci ohrožují samotné fungování kana-
lizačního systému a čistírny odpadních vod. 

Důsledky vyplývající z  nedodržování 
pravidel při odvádění odpadních vod

Zbytky potravin v kanalizaci podporují život 
hlodavců. Odpad z kuchyňských drtičů za-
náší kanalizaci usazenými pevnými látkami, 
na které se váží zejména tuky, což může 
mít za následek snížení průtočnosti kanali-
začních přípojek až po jejich úplné ucpání. 
Plastové části z hygienických potřeb, kte-
ré nepodléhají rozkladu, zase mohou zcela 
zničit čerpadla v čerpacích stanicích odpad-
ních vod. Čerpadlům také vadí vhazování 
vláknitých materiálů do kanalizace (kous-
ky vaty, hadry, nerozložitelné hygienické 
ubrousky apod.). Provoz čistírny odpadních 
vod (ČOV) může také výrazně zkompliko-
vat řada chemických a nebezpečných látek, 
z nichž některé jsou vysoce jedovaté a mají 
negativní vliv na biologické procesy při čiš-
tění odpadní vody.
Náprava škod způsobených vhazováním 
těchto látek do kanalizace je velmi náklad-
ná a  následně finančně ovlivní každého 

uživatele veřejné kanalizace navýšením 
stočného. Samotný původce případného 
havarijního stavu je i  právně odpovědný 
a může za znečištění kanalizace a ohrožení 
chodu ČOV být sankcionován.

Kam s odpadem?

Pevné látky, včetně hygienických potřeb 
proto patří do kontejnerů na směsný od-
pad. Zbytky jídel, ovoce, zeleniny a produk-
ty z  drtičů kuchyňského odpadu patří do 
nádob na bioodpad nebo do kontejnerů na 
směsný odpad. Zvlášť nevhodné jsou tuky 
a  oleje, které je vhodné slít vychladlé do 
nádoby a odvézt do sběrného dvora, příp. 
vložit do sběrných nádob k tomu určených.

Apel na uživatele kanalizace

Prosíme všechny uživatele, aby dodržovali 
zákonná pravidla a  nevhazovali či nevlé-
vali do kanalizace předměty a látky, které 
tam nepatří. Dodržováním těchto pravidel 
předejdeme zbytečným haváriím na kana-
lizačním systému, které mohou způsobit 
i odstavení kanalizační přípojky, kanalizační 
stoky nebo samotné ČOV.
Za provozovatele veřejné kanalizace Vám 
děkuji a  přeji Vám hezký prosluněný 
podzim.

Marek Vrba, jednatel společnosti 
EVK Kašperské Hory s. r. o.

Časté poruchy na kanalizaci města

 ■ Příměstské tábory v Kašperských Ho-
rách pořádala v minulých letech organi-
zace Attavena, o.p.s. V letošním roce již 
podpora z dotací Evropské unie na tyto 
činnosti nebyla vypsána a hrozilo, že se 
tábory na kašperskohorsku nebudou ko-
nat vůbec. Což by byl problém mnohých 
rodin, kdy rodiče musí do zaměstnání. Na 
začátku roku 2023 se městu Kašperské 
Hory, v  zastoupení sociální pracovnicí 
Veronikou Dražkovou, zadařilo získat 
dotaci Ministerstva vnitra na příměstské 
tábory pro místní děti a děti z Ukrajiny, 
z grantových financí se spoluúčastí Měs-
ta Kašperské Hory. 
Snahou a  hlavním cílem byla pomoc dě-
tem více se poznat a  začlenit do kolekti-
vu. V  Kašperských Horách se uskutečnily 
tři turnusy, každý v  trvání jednoho pra-
covního týdne. Kapacita těchto táborů 
byla 24  dětí na jeden týden, tj. 12 dětí 
z Ukrajiny a 12 dětí navštěvujících místní 
základní školu. Obsazenost táborů byla 
ve všech třech týdnech více než 90%. Tá-

bory byly časově nastaveny tak, aby byla 
pokryta pracovní doba většiny rodičů, 
kteří chodí do zaměstnání. Zázemí tábora 
umístěné v  budově místní základní ško-
ly v  učebně Školního klubu poskytlo pro 
tyto aktivity plně vybavené prostředí. 
Na každý turnus byli vždy přítomni dva 
instruktoři, kteří s  dětmi trávili celý den. 

Program tábora si vždy ve spolupráci s in-
struktory v pondělí děti sestavily tak, aby 
je všechny bavil. Děti vyráběly z  papíru, 
plastových kelímků, fantazii se meze ne-
kladly. Velký úspěch měly deskové hry, kte-
ré děti bavily a hrály je několikrát za den.  
Poznávali jsme okolí Kašperských Hor, např. 
Amálino údolí, Šibeniční vrch, Lišák, apod. 

„Všichni stejní, přesto rozdílní“

Pokračování na straně 8

Účastníci příměstského tábora v Kašperských Horách

Všechny tyto vycházky byly plné úkolů 
nebo honby za pokladem. Další velmi oblí-
benou aktivitou byly míčové hry, malování 
křídami, zkrátka vše, co děti právě napadlo. 
Na programu spolupracovalo i  MěKIS 
Kašperské Hory, které nám připravilo 
v  každém týdnu na jedno páteční do-
poledne program v  místním kině, kde 
děti čekala odměna v  podobě promítá-
ní pohádky. Místní knihovnice Veronika 
Lukešová měla pro děti připravený pro-
gram za městskou knihovnu. Děti luštily 
hádanky a  plnily úkoly. V  rámci hry se 
děti podívaly do podzemí radnice nebo 
do radničních šatlav, kde hledaly klíč, 
který by je mohl na jejich cestě zachránit 
a ony se dostaly ven z podzemí. Program 
byl velmi promyšlený a  mnohdy napí-
navý. Za to si zaslouží MěKIS a knihov-
na Kašperské Hory velké poděkování. 
Stravování dětí probíhalo v Baštírně u To-

máše a  ve školní jídelně. Chutnalo nám 
a chtěla bych i za to všem poděkovat. 
Činnost instruktora příměstského tábora 
vykonávám již čtyři roky, ale poprvé jsem 
měla multikulturní skupinu dětí. Za sebe 
mohu říct, že během tábora bylo skvělé 
pozorovat prolínání dvou odlišných kultur, 
návyků a vytváření nových vztahů. Každá 
skupina na jednotlivých turnusech byla 
jiná. Jsem moc ráda, že jsem mohla poznat 
všechny děti. Tábor byl pro účastníky 
od  6  do 13 let a  bylo moc příjemné, jak 
věci přirozeně plynuly a starší děvčata nám 
pomáhala v komunikaci s těmi nejmenšími, 
pokud jsme narazily na nějaký problém. 
Děti každý den odcházely spokojené, a to 
nám dělalo tu největší radost. Teď už je 
po táboře a já věřím, že si to všechny děti 
užily stejně jako my instruktoři, a pokud se 
v příštím roce naskytne možnost příměstské 
tábory znovu spustit, že se s chutí přihlásí. 

Pokud máte jako rodiče přihlášených dětí 
zájem o  zaslání fotografií z  konání pří-
městských táborů, zašlete požadavek 
přes aplikaci WhatsApp na telefonní číslo 
+420 777 359 976.

Veronika Dražková
sociální pracovnice

Fotografie zachycují výběr z aktivit a činností mladých účastníků příměstských táborů v Kašperských Horách o letních prázdninách 2023

 ■ Jednou z  hlavních náplní činnosti 
spolku Gabreta Nova z Kašperských Hor 
je oživování soumarské tradice a spolu-
práce s našimi přáteli v Grafenau. Mezi 
tyto aktivity patří účast členů našeho 
spolku na společném soumarském puto-
vání z  rakouského města Schärding do 
města Grafenau v  Bavorsku. Obě měs-
ta, stejně jako Kašperské Hory, před-
stavovala v  dobách vrcholného středo-
věku až raného novověku významná 
centra na obchodní komunikaci, která 
se česky nazývala Zlatá cesta, němec-
ky Gulden Straß nebo také Goldweg.   
Vzhledem ke stále intenzivnější spo-
lupráci s  našimi partnery v  Grafenau 
a  dobrým vztahům se starostou Schär-
dingu jsme byli jako soumaři z  Kašper-
ských Hor přizváni k účasti na historic-
kém putování, které se jednou za pět let 
pořádá k  připomínce partnerství mezi 

Pochod soumarů z Schärdingu do Grafenau
těmito dvěma městy. 
Pochod se měl ko-
nat v  roce 2021, ale 
vzhledem k omeze-
ním kvůli pandemii 
koronaviru, se usku-
tečnil až 3. – 5. srpna 
letošního roku. 
U  příležitosti slav-
nostního zahájení po-
chodu se konala ve-
čer 2. srpna v  městě 
Schärding, který leží 
na řece Inn, historic-
ká slavnost, včetně 
slavnostního přícho-
du soumarské ka r a -
v any  do mě s ta. Tu 
tvořilo cca 40  osob, 
v č e t n ě  s t a r o s t ů  
Grafenau a Schärdingu, a dále jedenáct koní. 

Soumarská karavana putovala mezi Rakouskem a Německem
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Kašperské Hory reprezentovali Jana Zá-
branská Halbhuberová s  kobylkou Sali, 
Jaroslav Zábranský s kobylkou Sindy, Josef 
Mráz a Zdeněk Svoboda. 
Následující ráno 3. srpna se karavana vyda-
la na nejdelší etapu celého pochodu. Cílem 
byla obec Ruderting na úpatí Bavorského 
lesa. Podle itineráře se jednalo o 35 kilo-
metrů z celkových 65 kilometrů. Navzdory 
chmurným předpovědím meteorologů jsme 
šli za příjemného počasí, které narušil in-
tenzivní déšť pouze v  době přestávky na 
oběd poblíž pevnosti Veste Oberhaus nad 
městem Pasov. Jedním z největších zážitků 
toho dne byl pochod přes jeho širší cen-
trum a  přechod Dunaje, s  kulisou nejvý-
znamnějších památek tohoto historického 
města za námi. 
Po celou dobu trvání pochodu jsme drželi 
vyšší rychlost oproti itineráři, proto jsme 
museli několikrát před některými městy 
neplánovaně zastavit, abychom nepřišli do 
slavnostního uvítání, jako například do Ru-
dertingu, příliš brzy. 
Druhá etapa z  Rudertingu do Haus im 
Wald měřila 20 kilometrů a opět jsme měli 
štěstí na příjemné počasí. Procházeli jsme 
venkovskou krajinou podhůří Bavorského 
lesa s hlavní zastávkou ve městě Tittling.  

Večer po ustájení koní jsme se společně 
zúčastnili večerních soumarských slavností 
v Haus im Wald a  kromě jiného jsme při 
družném večerním hovoru s  bavorskými 
kolegy ochutnali i speciální soumarský likér. 
Ráno 5. srpna jsme vyrazili již za stálé-
ho deště na poslední etapu do Grafenau 
v délce 10 kilometrů. Opět šlo vše podle 
plánu, déšť nikomu nevadil, náladu nekazil. 
Od koňského penzionu Schmugglerhof, kde 
jsme měli jedinou větší zastávku na cestě, 
se k nám připojil povoz tažený dvěma stat-
nými pivovarskými koňmi, a společně jsme 
směřovali na Säumerfest do Grafenau. Při 
příchodu do centra města, kam i přes ne-
přízeň počasí přišlo velké množství diváků, 
následovalo slavnostní přivítání od starosty 
a představitelů města. 
Jak ale může být vše pomíjivé. Po tři dny 
putování jsme nezaznamenali žádný pro-
blém. Jako soumaři ze tří zemí jsme se 
i  přes určitá jazyková omezení vždy do-
mluvili, celou dobu panovala přátelská 
a pohodová atmosféra. I  koně, kteří spo-
lu strávili tři dny na cestách, se vzájemně 
snesli a neměli mezi sebou žádný problém.   
Vlivem souhry několika nešťastných ná-
hod či okolností došlo v  samém závěru 
k tragédii.
Při průchodu náměstím, vzhledem k  ne-
dorozumění v  komunikaci mezi pořadateli 

a soumary, soumarská karavana na horním 
konci náměstí nepokračovala ve stoupání 
a neopustila náměstí. Namísto toho zato-
čila doleva, a začala se vracet zpět z kop-
ce do centra náměstí plného lidí. Vtom se 
nečekaně splašili koně táhnoucí dřevěný 
vůz, kteří karavanu uzavírali. Tryskem se 
rozběhli nekontrolovaně dolů z  náměstí 
a  cestou svým vozem doslova demolovali 
vše, co jim stálo v  cestě, především pro-
dejní stánky trhovců podél náměstí. Lidé 
na poslední chvíli uskakovali a utíkali. Vět-
šina měla jako zázrakem štěstí. To však, 
bohužel, neměla kobylka Sindy, která při 
tom utrpěla několik zranění, z  nichž po-
škození lebky nebylo slučitelné se živo-
tem. Přivolané veterinářce tak nezbylo, 
než ji bezbolestně uspat a zbavit utrpení.  
Vedle příjemných chvil, veselých zá-
žitků přináší život i  těžké zkoušky.  
To byl velice smutný závěr jinak velice po-
hodového a přátelského putování po sto-
pách našich předků. Už teď domlouváme 
další spolupráci a  těšíme se na společné 
setkávání.
Cestou jsme natočili a nafotili mnoho ma-
teriálu, který bychom i s komentářem rádi 
představili v  rámci programu Filmových 
Kašperských Hor na konci října tohoto roku.

Zdeněk Svoboda 
Gabreta Nova, z.s.

Účastníci soumarského pochodu pohromadě

 ■ Významného ocenění se dostalo kon-
cem srpna městu Kašperské Hory, jež je 
vlastníkem a provozovatelem gotického 
hradu Kašperk. Ten se zařadil mezi tako-
vé prestižní památky, jakými jsou zámek 
Český Krumlov nebo hrady Karlštejn, 
Loket a Kost. Společnost Google se totiž 
letos rozhodla udělit cenu „Křišťálový 
špendlík“ v  jediné kategorii, a  to v pa-
mátkách. V Plzeňském kraji zvítězil hrad 
Kašperk.
Google porovnal ve všech krajích veřejná 
hodnocení zpřístupněných památkových 
objektů, ať už hradů nebo zámků, státních 
i nestátních. Kritériem byl počet a úroveň 
hodnocení uživatelských recenzí (Kašperk 
jich má více než 7 000). Recenze od ná-
vštěvníků, ty jsou pro každého provozo-
vatele asi ta nejpřímější a  nejupřímnější 
zpětná vazba, již nelze ošidit. Ocenění 
„Křišťálový špendlík” není jen pro zaměst-
nance a brigádníky, kteří na hradě pracují 
a o hrad pečují, ale pro město Kašperské 
Hory. Je třeba uznat, že klíčová je pro nás 
spolupráce s  dalšími městskými organiza-
cemi, organizačními složkami města a od-
bory radnice, jež nám v  mnoha různých 
záležitostech nepostradatelně pomáhají. 
Za to jim patří náš pokorný dík! Ocenění 
je také důkaz, že i hrad vlastněný a provo-
zovaný šumavským městem dokáže držet 
krok s  těmi nejprestižnějšími památkami 
v republice, respektive dokáže obstát před 
očekáváními a pod mnohdy přísným pohle-
dem návštěvníka se srovnáním. Ocenění 
si vážíme, ale na hradě a  v  jeho okolí se 
neustále něco děje a pořád je nutně něco 
třeba. Jak na Kašperku vypadaly poslední 
měsíce?

Koruny na hradě

Už v polovině září se nám podařilo překonat 
návštěvnost 46  000 platících návštěvníků, 

číslo odpovídající celé roční návštěvnosti za 
rok 2022. Napomohla tomu mimo jiné jarní 
výstava „Korunovační klenoty na dosah“, na 
níž zavítalo nakonec přes 9  000 platících. 
Jak od školních výprav, tak z řad široké a ve-
řejnosti. Velmi vydařená výstava v západní 
věži nám například naplno umožnila vyzkou-
šet si nový online předprodej vstupenek na 
prohlídky. Tehdy se osvědčil, nyní jej již běž-
ně používáme. Návštěvnost se plynule roz-
ptýlila i do okrajovějších měsíců roku, mimo 
letní prázdniny. Co si budeme povídat, jaro 
a podzim na Šumavě mají své kouzlo.

Chalupáři na pivu

Když už počítáme návštěvníky, tak jsme 
schopni spočítat jen ty, kteří vyrazí na ně-
kterou z našich prohlídek. Do návštěvnosti 
tedy nemůžeme zahrnout volně přístup-
né nádvoří. Tam přijdou jak zvídaví turis-
té, tak často zajdou místní z Hor, posedí 
pravidelně chalupáři i  další opakovaně se 
vracející návštěvníci. Na kafe, na limonádu, 
na některé z našich piv nebo na výbornou 
kejnickou klobásu. Prostě užít si volný den 
s  výletem za výhledem nahoru. Přijďte 
také! V říjnu máme pro veřejnost otevřeno 
od čtvrtka do neděle, zbytek týdne opra-
vujeme a  zvelebujeme. Snažíme se držet 
pokud možno lidovější ceny, alespoň co do 
srovnání s  jinými, oblíbenými místy nejen 
na Šumavě. Také turisté ze zahraničí jez-
dí, ovšem převažují zejména naši tuzemští. 
Mimochodem, pro zahraniční návštěvníky 
jsme letos poprvé zavedli tzv. audio-guide, 
jaký funguje běžně jinde po světě. Jdete na 
prohlídku s českou skupinou a průvodcem, 
ale v  zapůjčených sluchátkách vám hrad 
srozumitelně popisuje hlas rodilého mluvčí-
ho. Zatím takový výklad nabízíme v anglič-
tině a němčině. Kvalitní překlady i zkušené 
mluvčí jsme získali i díky panujícím vřelým 
přeshraničním vztahům s Bavorskem.

K hradu i kostel

Kašperk je do jisté míry vzdělávací instituce, 
proto klademe velký důraz na kvalitní pro-
hlídky a jejich nabídku. Jak přímo pro školy, 
tak v nabídce prohlídek speciálních, v nichž 
se od zkušených mluvčích dozví leccos i lidé 
znalí, chcete-li, fajnšmekři. Snažíme se nabí-
zet program pro různé skupiny lidí. Ať to jsou 
pravidelné letní prohlídky s úkoly a hravým 
poznáním pro menší děti ve věku 6-11 let, 
večerní prohlídky s kastelánem pro nadšen-
ce, noční prohlídky s rekonstrukcí minulých 
dob, nebo oživená věž s nábytkem, replika-
mi vybavení a obyvateli jako z doby 14. sto-
letí. Na Kašperku panuje dobrá a tvůrčí at-
mosféra, fajn a zapálený kolektiv, v němž se 
snažíme nacházet nové formy otevírat lidem 
zajímavé způsoby poznání. I díky nadějným 
a šikovným průvodcům s příjemným vystu-
pováním, zájmem o kulturní dědictví, kteří 
dokážou lidem zážitek z Kašperku posunout 
na zcela výjimečnou úroveň. Řada z  tako-
vých průvodců jsou místní studenti. Jsme za 
ně rádi, je třeba je podporovat!
S prohlídkami a akcemi na hradě jsme letos 
pořádali také prohlídky hřbitovním kostelem 
sv. Mikuláše a sousední kaple sv. Anny, kam 
zavítalo více než 500 návštěvníků. Mezi 
hlavní události prázdnin patří vedle tradič-
ních nočních prohlídek zejména letní diva-
dla pod širým nebem. Spolek Kašpar kolem 
kašperskohorské pouti uvedl hned dvě vyni-
kající premiéry, komedii Mrzáka Inishmaan-
ského a původně španělskou klasiku Život je 
sen. Letos nás docela překvapil vývoj počasí. 
Jestli si vzpomínáte, jaká koncem července 
panovala náhle zima, tak během některých 
večerů bylo na hradě i jen 9° C. Avšak ti co 
přišli rozmary počasí nesli statečně!

Opravy a celková bilance

Nesmíme také zapomenout na nezbytné 
opravy, aby se nám pro další generace do co 
největší míry zachovaly původní středověké 
stavební prvky a  úžasné detaily toho na-
šeho gotického hradu. Pravidelně probíhají 
opravy, údržba a letos především zajišťovací 
práce a opravy zdiva. S  jejich pokračujícím 
postupem, spolupráci a s památkovou péčí, 
studiem a  zkušenostmi, se nám po krůč-
cích daří je dělat precizněji, podle starých 
postupů a celkově doufám kvalitněji. Hrad 
Kašperk je schopen si finančně pokrýt ne-
zbytné opravy a další inovace, protože tím, 
že je hrad hojně navštěvován, dobře hod-
nocena, návštěvníci se často vracejí, je díky 
tomu také v kladné ekonomické bilanci.

Václav Kůs
kastelán

Gotický hrad Kašperk se stal nejlépe 
hodnocenou památkou v Plzeňském kraji

Dokončení ze strany 7

Manželé Zábranští se svými kobylkami Sali a Sindy při soumarském putování Kašperskohorští soumaři Jana s Jaroslavem Zábranští a Josef Mráz
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 ■ Po prázdninovém provozu byl škol-
ní rok 2023/2024 zahájen 1. září 2023 
opět ve třech třídách „Sluníčko“, „Včel-
ky“ a „Broučci“, ve kterých jsme přivítali 
55 dětí. Třídy jsou heterogenně uspo-
řádány, do třídy „Broučci“ přišli i  noví 
dvouleťáčci. 
Ve výchovně vzdělávací práci pokračujeme 
podle Školního vzdělávacího plánu „Puto-
vání se sluníčkem“, kde se zaměřujeme na 
environmentální výchovu, důležité svát-
ky, tradice, změny v  jednotlivých ročních 
obdobích. 
Již v září jsme se zapojili do výukových pro-
gramů IS SEV NP Šumava s  programem 
„Houby a  houbičky“, pod vedením zkuše-
ného trenéra jsme již začali cvičit ve spor-
tovní hale, děti ze třídy „Včelek“ se zajely 
podívat mezi kamarády do soběšické školky 
a  cestou zpět se zastavily u  strašínského 

kostelíčku. Tradičně proběhlo fotografová-
ní s vánoční tématikou. Krásné počasí nám 
nahrává využívat venkovních prostor zahra-
dy a okolního přírodního prostředí. V plánu 
dalších aktivit určitě nebudou chybět diva-
délka, besídky, exkurze, výlety, screening 
očí, lyžařský výcvik, plavecký výcvik, miku-
lášská a vánoční nadílka... Určitě navážeme 
na spolupráci s partnerskou MŠ St. Elisa-
beth, s kamarády z této školky jsme se vi-
děli v  květnu v  předchozím školním roce, 
kdy jsme si opravdu užili jak pěkného poča-
sí, tak i společného hezkého programu. Pro 
veřejnost opět připravíme svatomartinský 
průvod, naše seniory potěšíme již v  říjnu 
vystoupením ke Dni seniorů. Doufáme, že 
se nám podle našich plánů a představ vše 
vydaří! Ze školky přejeme všem krásný ba-
revný podzim, pohodu a zdraví!

Za MŠ Kašperské Hory Radka Kolářová

Ve školce se děti nenudí a nudit nebudou

Prázdninová štafeta
 ■ Náš dětský domov v Kašperských Ho-

rách se zapojil do soutěže Prázdninová 
štafeta 2023. Během letních prázdnin 
navštívily děti, které zrovna byly v DD 
a netrávily čas na letních táborech či na 
pobytu v  rodinách, celkem 16 výletních 
míst po Plzeňském kraji (a jeden v sou-
sedním Jihočeském). Spoustu míst jsme 
měli nedaleko bydliště rodinek, nebo 
i přímo v místě, ale vyráželo se i na vzdá-
lenější cíle prázdninové štafety.
Děti se díky ní podívaly například do ZOO 
ve Ždírci, na velhartický hrad, na Mouře-
nec, prošly si naučnou stezku pod Zelenou 
Horou a  náměstí v  Nepomuku, mravenčí 
stezku na Srní, vystoupaly na horu Svato-
bor, vyhlídku na Mariině skále a Klatovskou 
Hůrku, navštívily mlýn v Hoslovicích a nauč-

nou stezku „Stará Plzeň a kupci“ a další cíle.
Děti si výlety moc užily a plnily úkoly, které 
byly pořadately prázdninové štafety zadány.

Akce „Vyčisti les“
 ■ V  sobotu 16. září vyrazily sušické 

i kašperskohorské děti z našeho domova 
na enviromentální akci s názvem Vyčisti 
les.
O naše okolí se každý rok stará více lidí 
i my jsme se už několikrát zapojili do akce 
Ukliďme Česko, a  tak jsme se i  tentokrát 
stali dalšími ochotnými pomocníky. V pří-
rodě stále najdeme pohozené plastové lah-
ve, obaly od tyčinek, igelitové tašky a jiné 
odpadky. Plasty negativně ovlivňují také 
zvířata, která je mohou omylem sníst nebo 
se do nich zachytit. Projděte se na pár mi-
nut v přírodě a zjistíte, kolik nepořádku lidé 

Letní aktivity dětí z  dětského domova
Děti úspěšně posbíraly několik pytlů odpadu, který následně vytřídily

dokáží vyprodukovat. My jsme se rádi za-
pojili do této činnosti, která přispívá naše-
mu životnímu prostředí. Hned několik párů 
dětských rukou za doprovodu tet a strejdy 
pilně pomáhalo a příroda rázem prokoukla.
3. rodinná skupina čistila les v oblasti Kaš-
perských Hor pod Liščím vrchem. Nasbírala 
3 pytle plastu, skla a plechu, včetně jedné 
kovové konstrukce (nejspíš z bývalé lanov-
ky). Zapojila se i 5. rodinka s nejmenšími 
dětičkami, které také nosily odpadky, jeden 
za druhým.
Sušická 7. a 8. rodinka vyšla jen kousek nad 
dětský domov pod vrchem Kalich a hned se 
pytle plnily po okraj. Nasbíraný odpad děti 
ještě vytřídily.

Loučení s létem
 ■ Neděle 10. září 2023 byla pro děti 

z dětského domova mimořádná. Bylo pro 
ně naplánováno odpoledne s názvem „Lou-
čení s létem“. Přijeli za námi motorkáři – 
kamarádi a známí tety Zlatky, kteří zapar-
kovali své jednostopé stroje před dětským 
domovem. Děti si je mohly prohlédnout 
a  ti starší, odvážnější a hlavně dostateč-
ně vysocí zájemci se mohli svézt (samo-

zřejmě s přilbou a za bezpečné rychlosti).
Motorkáři přivezli dětem spoustu věcí – 
oblečení, školní potřeby a hlavně bonbóny. 
Pozvání k nám na dvůr dětského domova 
přijaly i paní učitelky z místní základní školy 
a děti byly rády, že mezi nás zavítaly.
Na dvoře DD byl pro děti připraven pestrý 
program - skákací hrad, zábavné soutěže, 
hudba a možnost tance. O různorodý pro-
gram se postaral pan Maxa. Na sklonku 
dne nezbývalo než dát letním prázdninám 
nadobro sbohem a těšit se na ty další nej-
bližší: podzimní prázdniny!!!

Petra Divišová, ředitelka

Kodiak připravil ukázky 
karate a sebeobrany

 ■ Na den sv. Václava 28. září 2023 zaví-
tali do Dětského domova v Kašperských 
Horách trenéři spolku KARATEDO KO-
DIAK. V  bohatém programu předvedli 
dětem využití karate při  sebeobraně 
proti úderům, kopům, ale také proti 
tyči, noži a pistoli. Za odměnu obdrželi 
obrázky, které pro ně děti namalovaly. 
„Nechceme vychovávat agresory, ale spor-
tovce, kteří se agresorům ubrání. Proto 

Jeden z výletů dětí při prázdninové štafetě po za-
jímavostech Plzeňského kraje

Letní kino letos diváky zaujalo hlavně 
českými filmy a mělo velkou návštěvnost

Děti na výletě u strašínského kostela

Návštěva motorkářů v dětském domově

Trenéři karate předvedli dětem, jak se bránit násilí

 ■ Promítání pod širým nebem v  parku 
pod kinem letos zaznamenalo rekordní 
návštěvnost. Diváci svojí účastí tak mohli 
podpořit české filmy, které tvoří základ 
programu letního kina v  Kašperských 
Horách. 
Nejvíce sledujících, 108 osob, přišlo 
na dobrodružnou komedii s  Jakubem 
Prachařem v  hlavní roli, Buď chlap! Dal-
ším filmem, který se setkal se zájmem ná-
vštěvníků byla komedie s Karlem Rodenem 

v hlavní roli s názvem Indián. Na ní přišlo 
68 diváků. Třetím nejvíce navštíveným fil-
mem letošního letního promítání v našem 
městě byla česká komedie Ostrov s Luká-
šem Langmajerem a Janou Plodkovou v hlav-
ní roli. Celkem 63 sledujících příchozích. 
Celkově letos promítání pod širým nebem 
v parku navštívilo 392 diváků. V minulém 
roce to bylo 327 a pro zajímavost v  roce 
2021 to bylo celkem 127 platících diváků. 
Letošní rekordní návštěvnost byla navíc 

podpořena také krásným počasím, které 
tak zpříjemnilo atmosféru promítání letní-
ho kina pod širým nebem. Děkujeme týmu 
Keltovny za pomoc při občerstvení diváků 
a  vám všem za návštěvu letního kina 
v našem městě. 
Těšíme se na příští rok, na novou nabídku 
českých filmů a zvu vás na konci října na Fil-
mový festival do kašperskohorského kina.

Radek Nakládal
kulturní referent

Děti tráví čas i mimo prostory mateřské školy, například v okolí Vodárny Díky krásnému počasí jsou děti často na školkové zahradě

je pro nás karate sportem, který přispívá 
k celkovému rozvoji, učí nás sebeovládání, 
kázni, ale také úctě a  respektování ostat-
ních lidí, je naší životní cestou,“ uvádí se 
na webových stránkách tohoto spolku  
(www.karatekodiak.cz).
I když spolek působí ve Zbůchu na Plzeň-
sku, dva trenéři mají šumavské kořeny a je-
den z nich téměř deset let podporuje děti 
z tohoto domova. 

Jan Kaše 
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 ■ Zaměstnanci Městského kulturní-
ho a  informačního střediska Kašperské 
Hory se i tento rok s nadšením zapojili do 
prestižního Veletrhu cestovního ruchu 
ITEP, který se konal od 21. do 23. září 
tradičně v areálu TJ Lokomotiva v Plzni. 
Tato událost je jedinečnou příležitos-
tí představit široké i  odborné veřejnosti 
město a  jeho turistický potenciál. ITEP je 
jedním z největších veletrhů cestovního ru-
chu v České republice, který letos přilákal 
více než 12 tisíc návštěvníků. Na stánku 
infocentra byly pro zájemce připraveny ne-

 ■ Krásně a  velmi důstojným způsobem 
byla přivítána dne 16. září tohoto roku 
nová socha sv. Anny autora Jarosla-
va Šindeláře pro její kapli na hřbitově 
v  Kašperských Horách. Církevní obřad 
jejího požehnání v  kostele sv. Mikulá-
še doprovodil benefiční koncert našich 
předních hudebních umělců – komorního 
orchestru MLP složeného z předních hrá-
čů České filharmonie a Symfonického or-
chestru ČRo v Praze pod vedením hous-
listy a koncertního mistra ČF Miroslava 
Vilímce. 
Na vzácné historické barokní varhany za-
hrál varhanní virtuóz a  profesor HAMU 
v Praze Jaroslav Tůma. Ve zcela zaplněném 

V Mikuláši přivítali svatou Annu hudební mistři

kostele zazněly oblí-
bené skladby evrop-
ských mistrů baroka 
a  raného klasicismu. 
Koncert konaný za 
podpory mecenáš-
ské rodiny Mentzlo-
vy byl plně benefiční 
akcí. Všichni účin-
kující se velkoryse 
vzdali svých honorá-
řů ve prospěch poří-
zení nové sochy sv. 
Anny pro Kašperské 
Hory. 

Vladimír Horpeniak

 ■ Slavnostním koncertem a  církev-
ním žehnacím obřadem byl dne 16. září 
2023 oslaven návrat před 33 lety odci-
zené milostné sochy sv. Anny Samétřetí 
do její poutní kaple na místním hřbitově 
v  Kašperských Horách. V  pravém slova 
smyslu se k  nám ovšem nevrátil ztrace-
ný originál, ale přivítali jsme uměleckou 
rekonstrukci – dílo akademického malíře, 
sochaře a  restaurátora Jaroslava Šinde-
láře. Jde o  symbolický návrat předmětu 
zvláštního významu – milostné sochy, 
která v průběhu staletí nabyla rovněž vý-
znamu ochranného symbolu (paladia) na-
šeho města i okolního kraje. Proto se nás 
tak bolestně dotkla ztráta z podzimních  
dnů roku 1990. Po odcizené soše tenkrát 
intenzívně pátrala policie, z podnětu ně-
meckých krajanů se zapojil také interpol, 
ale bohužel bez kladného výsledku.
Proto náš Šumavský kulturní spolek, v jehož 
intencích je obnovovat historickou paměť 
a  navracet jedinečný genius loci našeho 
kraje, se letos rozhodl pro vytvoření rekon-
strukce této postrádané krajové sakrální 
památky. Nelehkého úkolu se ochotně ujal 
sochař – restaurátor Jaroslav Šindelář, kte-
rý má osobní vazby ke Kašperským Horám. 
Potíž v  realizaci záměru spočívala ve sku-
tečnosti, že jsme neznali přesnou  podobu 
ztracené gotické sochy, neboť ji na oltáři 
po léta zakrývaly barokní ozdobné šatičky. 
Bylo třeba tuto přes jeden metr vysokou 
sochu nově vytvořit podle jiných podobných 
středověkých soch, věrohodně rekonstru-
ovat její předpokládanou ideální podobu. 
To se Jaroslavu Šindelářovi skvěle podařilo. 
Sochu, které se snažil dodat rovněž pečeť 
současnosti a osobitosti svého umění, zprvu 
vymodeloval ve hlíně, pak ji odlil do sád-
ry. Podle sádrového modelu pak z lipového 

Patronka svatá Anna se 
vrátila do Kašperských Hor

špalku vytesal její finální podobu. Dílo do-
vršil zhotovením odpovídající polychromie.
Úcta ke svaté Anně, její kaple zde i milost-
ná socha se úzce dotýkají nejstarší historie 
Kašperských Hor. Předpokládá se, že kaple 
sv. Anny mohla původně sloužit jako karner 
místního pohřebiště – tedy jako speciální 
hřbitovní kaple s kostnicí v přízemí. Počátky 
hřbitova na základě archeologických objevů, 
konkrétně nálezu slovanské bronzové záuš-
nice z mladší doby hradištní, se kladou do 
12. století. Na starý prapůvod kaple i pohře-
biště poukazuje skutečnost, že prameny ale 
i tradice vždy a výhradně mluví o „hřbitově 
u svaté ANNY“  nikoliv „u svatého Mikulá-
še“. (Sousední kostel sv. Mikuláše, gotický ze 
13. a počátku 14. století, je evidentně v této 
souvislosti mladší.) Lokalita u sv. Anny (po-
tažmo sv. Mikuláše) v  nejstarších dobách 
středověké kolonizace patřila k síti opevně-
ných vyvýšených sídelních míst horního Po-
otaví jako Mouřenec, Petrovice, Albrechtice, 
Strašín, Nicov… Milostná socha v kapli byla 
nepochybně středověkého původu, měla 
vždy zvláštní duchovní a  kulturní význam. 
Příběh o jejím zázračném nalezení líčí místní 
pověsti v  souvislosti s  hornickou minulostí 
Kašperských Hor. Zobrazení legendy o nale-
zení naší milostné sochy sv. Anny místními 
horníky a měšťany v dutině stromu shledá-
váme také na reliéfu na oltářním retabulu 
v kapli.
Kašperskohorští měšťané v  průběhu sta-
letí kapli věnovali mimořádnou pozornost 
a péči, průběžně ji opravovali a zvelebova-
li. V polovině 18. století svatyně obdržela 
dnešní oltářní retabulum s životními socha-
mi zemských patronů sv. Václava a Jana Ne-
pomuckého, v  roce 1757 její stěny nástěn-
nými malbami vyzdobil významný barokní 
malíř a  architekt Josef Hager z  Prahy. Jak 

je z několika zdrojů doloženo, v roce 1698 
zde před milostnou sochou došlo k  zá-
zračnému vidění a  zázračnému uzdravení 
čtyřleté místní dívky Terezie Čížkové, což 
odpovědně prošetřovala speciální komise 
Pražského arcibiskupství. Slavná pouť zde 
ke svaté Anně v Kašperských Horách o jejím 
svátku 26. července tu byla čitelně slavena 
procesími, četnými bohoslužbami s hudbou 
a  zpěvem, také ji doprovázely četné pou-
ťové krámky i lidová veselice až do 40. let 
minulého století.
Je všeobecně známo, že anenská úcta  
v  Čechách dosáhla svého vrcholu v  15. 
a  16. století. Světice je často zobrazová-
na jako babička Ježíše, jako tzv. Samotřetí 
s Pannou Marii a malým Ježíškem. Sv. Anna 
se stala ochránkyní matek a  manželství, 
šťastného porodu, byla ochránkyní rodin, 
patronkou babiček, dále se stala patronkou 
horníků, mlynářů, truhlářů, tkalců, krejčích, 
provazníků a čeledínů.  Doufejme, že „ná-
vrat“ svaté Anny do Kašperských Hor zde 
posílí nejen snahu obnovit místní anenské 
poutě ale také oživí ideály pospolitosti 
a lásky v rodinách, úctu k našim babičkám, 
jimž právě svatá Anna bývala vždy vzorem.

Vladimír Horpeniak,
Šumavský kulturní spolek, Muzeum Šumavy

 ■ K  pozdnímu létu v  našem kraji pa-
tří tradičně poutní slavnost Naroze-
ní Panny Marie ve Strašíně, která se 
koná vždy o  druhém zářijovém víken-
du. Mezi její hosty nejčestnější patřil 
i  letos univerzitní profesor a  známý 
církevní historik P. Martin Weis z  JU 
v Českých Budějovicích, který zde cele-
broval sobotní poutní mši svatou. Tuto 
bohoslužbu citlivě doprovodil pěvecký 
sbor sv. Vladimíra řeckokatolické ka-
tedrály sv. Klimenta v Praze pod vede-
ním Mgr. Olgy Mandové. 
Při hlavní poutní bohoslužbě v  neděli 
10. září dopoledne pak účinkoval pěvecký 
sbor Academia Mariae Sanctae pod tak-
tovkou sbormistra Jakuba Waldmanna. Ve 

Slavná pouť u našich sousedů
zcela zaplněném kostele skvěle zazněla 
Missa brevis českého skladatele 19. století 
Zdeňka Fibicha.  Ve Waldmannově sboru 
účinkují také někteří zpěváci z našeho re-
gionu, například ze Sušice, Strašína i Kaš-
perských Hor. 
Při hezkém počasí se vydařilo i  tradiční 
procesí s  Madonou a  korouhvemi, které 
tentokráte poprvé doprovodila Malá mu-
zika Nauše Pepíka z  nedalekých Kejnic. 
V  průvodu jsme například zahlédli členy 
třetího řádu sv. Františka a  také členy 
spolku Horní Králováci ze Stachů. Mno-
zí z  účastníků slavnosti si uvědomili, že 
poutní procesí bývá dnes už poměrně 
vzácným jevem.

Vladimír Horpeniak

Pracovníci MěKIS byli opět 
součástí plzeňského ITEPU

jen informační materiály. Odnést si mohli 
také drobné dárky v podobě kapesního ka-
lendáře nebo balónku. Mnozí také využili 
přítomnosti některého z  pracovníků info-
centra a  ptali se na různé turistické cíle, 
ubytování a možnosti trávení volného času 
v našem krásném městě.
Při prezentaci města na veletrhu byla také 
promítnuta 30 minutová videopozvánka na 
vycházkový okruh Cestou zlatokopů, kterou 
si i vy můžete prohlédnout na youtube.com.

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS

 ■ Šumava nad zlato, z.s. děkuje všem, 
kteří se zúčastnili dne 9. září 2023 "Se-
tkání odpůrců těžby zlata na Šumavě". 
Velice si Vaší podpory vážíme.
Rádi jsme na naší akci přivítali i hosty, kte-
rými byli: pan RNDr. Miloš Kužvart (bývalý 
ministr ŽP), pan Jan Látka (zastupitel Pl-
zeňského kraje a bývalý senátor za okresy 
Klatovy a Domažlice), pan Stanislav Hrbek 
(starosta obce Chotilsko), pan Vladimír Mi-
šák (bývalý starosta obce Dražovice), Jan 
Šefrna (Brdy nad zlato, z.s.). Účastníky po-
zdravil i místostarosta našeho města pan 
Jaroslav Havel. 
Pochod ke štole Naděje začínal v obci Nicov, 
kde nás přivítala paní starostka Jitka Čie-
fová. Odtud putovali účastníci pěšky přes 
obec Řetenice, podél Zlatého potoka až ke 
zmíněné štole Naděje v Amálině údolí, kde 

Zářijové setkání odpůrců těžby zlata si 
opět připomnělo, že naše krajina za to stojí

je čekalo i  drobné občerstvení.
Děkujeme všem účastníkům, ně-
kteří k nám vážili opravdu dlou-
hou cestu. Děkujeme i  všem, 
kteří se na zdárném průběhu 
akce podíleli.

Za Šumavu nad zlato 
Bohuslava Bernardová

Pro více informací sledujte 
FB skupinu Šumava nad zla-
to a  webové stránky Sdružení 
obcí, měst a  dalších právnic-
kých osob Čechy nad zlato  
www.cechynadzlato.cz. 
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 ■ Ve sbírce lidového umění Muzea Šu-
mavy se nachází menší ale poměrně vel-
mi vzácná dřevěná soška kojící Panny 
Marie místního původu asi ze 17. století. 
Jedná se o  výjimečné zobrazení Panny 
Marie zvané „MARIA LACTANS“ nebo 
„GALAKTOTROFUSA“. 
Toto zobrazení má zřejmě svůj prapůvod 
v prostředí koptské církve, kde mohl půso-
bit příklad staroegyptského zobrazování 
panenské bohyně Eset (Isis) kojící svého 
syna Hóra. Téma kojící Panny Marie bylo 
v evropském umění oblíbené již od 14. sto-
letí. Tridentský koncil v  16. století však 
takové zobrazování Panny Marie odmítl 
jako nepatřičné odhalování těl svatých. 
Tomuto zpátečnickému postoji, zdá se, by 
mohla dobře porozumět dnešní doba, kdy 
případné kojení na veřejných místech je 
často odmítáno jako nemravný akt, hodný 
zavržení. Kojící matky však zcela logicky ar-
gumentují, že jejich odhalené ňadro není 
v případě krmení potomka sexuálním atri-
butem, ale symbolem mateřství. Proto není 
důvod ho skrývat. O toto nakonec šlo i ve 
vyobrazeních kojící Panny Marie ukazujících 
láskyplné jednání a zacházení matky s dítě-
tem. Právě tato zobrazení zachycují Marii 
a malého Ježíše ve zvlášť blízkém intimním 
spojení, které znamená jistě daleko více než 
jen předávání potravy. Jde o akt niterného 
vztahu, vztahu té nejbližší vzájemnosti mat-
ky a dítěte. Na příkladu tohoto přirozeného 
lidského jednání a  chování se staré umění 

Kojící madony – MARIA LACTANS

snažilo připomenout, že Ježíš přišel na svět 
nejen jako Bůh ale i člověk, jako ten, který 
v plnosti se vším všudy (slovy starobylé čes-
ké koledy řečeno) „člověčenství naše, ráčil 
vzíti na se!“  - K nejznámějším a nejvíce ob-
divovaným znázorněním kojící Panny Marie 
ve světovém umění patří obraz „MADONA 
LITTA“ ve sbírkách slavné Ermitáže v Sankt 

Peterburku. Toto mistrovské dílo připisova-
né Leonardu da Vincimu, tempera na dřevě 
přenesená na plátno, vzniklo v Miláně v le-
tech 1490 – 1491. Diváka do výjevu neo-
dolatelně vtahuje pohled Jezulátka obrácený 
do jednoho bodu mimo prostor obrazu.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Kojící Panna Maria, polychromovaná dřevořezba, 
horní Pootaví, asi 17. století, Muzeum Šumavy, 
foto V. Horpeniak

Madona Litta, připisováno Leonardu da Vinci, 
Ermitáž Sankt Peterburk, foto studijní archiv 
Muzea Šumavy

Vzpomíná paní Waltraud 
Fuchs rozená Wurm

 ■ Na rozcestí Kašperské Hory, Červená, 
Lídlovy Dvory nechal už v roce 1917 Jo-
sef Wurm (dědeček Waltraud Fuchsové), 
tenkrát bytem Červená č.p. 8, postavit 
kapličku. Dnes je kaplička místně nazývá-
na „u bizonů“ Ta byla postavena k uctění 
památky padlých vojáků ve válce 1914-
1918. Nápis na stropě kaple se svého času 
nechal ještě nezřetelně rozpoznat. Strop 
však musel být nově vymalován a nápis 
proto nešlo restaurovat.
V roce 1946 jsem byla se svou rodinou - 
včetně prarodičů - přesídlena z  tehdejší 
osady Rothsaifen (Červená) do Bavorska. 
Pro mě, jako sedmiletou holčičku, to podle 
mých vzpomínek nebylo dále nic hrozného. 
U svých rodičů jsem se cítila dobře, chodi-
la jsem do školy a později začala pracovat 
jako úřednice. V práci jsem se také sezná-
mila se svým manželem Michaelem.

Střípky z historie kapličky u obce Červená
Vzali jsme se v roce 
1964 a  pracovali 
spolu ve velkém dře-
vozpracujícím pod-
niku v  německém 
Neumarktu. V  roce 
1987 manžel z firmy 
odešel a začali jsme 
sami podnikat. Můj 
manžel měl obchod-
ní kontakty v České 
republice a  rychle 
jsme byli úspěšní. 
Jednou, když jsme 
byli společně v Čes-
ké republice, jsme 
také navštívili mou rodnou vesnici Červe-
nou (Rothsaifen). Bylo to ještě před rokem 
1989. Většina zdejších domů byla zchátralá 
a i kaple byla zdevastovaná.
Tak to nemohlo zůstat, a  proto jsme se 
rozhodli kapli nechat opravit. V té době to 
nebylo tak jednoduché, ale můj manžel zís-
kal kontakty na místní řemeslníky, kteří se 

pustili brzy do práce a v roce 1992 opravy 
dokončili. Téhož roku proběhlo slavnostní 
znovuotevření kaple.
V  následujících letech, jsme jednou ročně 
- obvykle v červenci nebo srpnu – pořádali 
oslavu znovuvysvěcení kaple a  vždy jsme 
se s  příbuznými a  přáteli sešli v  hojném 
počtu. Často nás bylo až 30 - 35 lidí. V po-

sledních letech se však tento počet zmenšil, 
a  to i  kvůli Covidu. Lidé stárli a  nechtěli 
jezdit autem tak daleko. Zůstalo tedy jen 
jádro s mými dvěma sestrami, jejich rodi-
nami a několika přáteli. Začali jsme si také 
samozřejmě dělat starosti o další osud kap-
le, až se o  ni už nebudeme moci starat. 
Manžela opět napadlo požádat o  pomoc 
dva zaměstnance z naší bývalé firmy, která 
se mezitím i  v České republice dosti roz-

šířila. Jeho přáním bylo, aby nám pomohli 
najít ochotné lidi, kteří by se o kapli mohli 
postarat. Jaroslav Podlaha a Milan Křiklán 
se tohoto manželova přání zhostili velmi 
dobře. Spojili se s předsedou Spolku osad-
níků Červené na Šumavě Milanem Bechy-
něm a dohodli spolupráci a podepsali jsme 
i  smlouvu, která spolupráci definuje. Spo-
lek pak pronajal kapli od města Kašperské 
Hory a společně s námi se začal o kapli, její 

údržbu a opravy starat.  Denní péči o kap-
li pak ochotně a nezištně převzala členka 
Spolku Jana Weishäuplová. Na obou stra-
nách se okamžitě projevila sympatie a  já 
jsem velmi, velmi šťastná, že jsme našli tak 
vstřícné a dobré lidi.
Mnoho srdečných díků!

Waltraud Fuchs 
(překlad dopisu zajistil Spolek osadníků Červené 
na Šumavě)

Otevření kaple v listopadu 1917

Kostel v Červené s domem a hospodářskou budovou Josefa WurmaKaple v roce 1991 před restaurováním a v roce 1992 po rekontrukci

 ■ Budova bývalého hotelu Bílá Růže 
zaujímá vedle dominantní radnice pod-
statnou část západní strany kašpersko-
horského náměstí. V  zástavbě města 
tvoří samostatný 27 metrů široký blok 
s dvěma bočními křídly, který od ostat-
ní zástavby oddělují dvě ulice. Poslední 
zásadní přestavba z  konce 19. století 
vtiskla budově její dnešní kvalitní novo-
renesanční podobu. 
Počátky domu s dnešním číslem popisným 
173 sahají do středověku, do 13. a 14. sto-
letí, kdy kolem kostela tehdy zasvěceného 
svatému Linhartu se začalo formovat osíd-
lení spjaté s  dolováním zlata a  následně 
i obchodním podnikáním na zemské stezce 
z Pasova. V mnohých ohledech těžil dům 
z  výhodné polohy v  těsném sousedství 
s radnicí, o které nejstarší zprávy jsou již ze 
16. století. Majitele domu známe spolehli-
vě od poloviny 17. století, kdy nemovitost 
patřila významnému rodu Weissenregnerů 
z Weissenfeldu. Nejstarším představitelem 
této rodiny byl Jan Weissenregner, který 
od roku 1576 zastával místo primátora – 
starosty. Jeho synem byl Wolf, připomína-
ný roku 1599 ve funkci výběrčího hranič-
ního cla. Wolfův syn Jiří byl pak prvním 
historicky doloženým majitelem dotyčného 
domu. Poněvadž celnická funkce se u  dr-
žitelů domu opakovala, lze připustit do-
mněnku, že v  domě mohla být umístěna 
celnice místní Zlaté stezky. V roce 1856 si 
dům koupili manželé Jan a Anna Chlístovští, 
kteří v následujících letech 1856 - 1862 ob-
jekt přebudovali na zájezdní hostinec, který 

se od této doby nazýval U Bílé Růže. Je 
známo, že hostince a hospody měly v Kaš-
perských Horách zelenou už od dob Kar-
la IV., který nařídil, aby všichni kupci, kteří 
Horami pojedou po Zlaté stezce z Pasova, 
ve městě zůstali přes noc i  se svými po-
vozy. Kdo by neuposlechl, musel zaplatit 
vysokou peněžní pokutu, z které polovinu 
obdržela obec a  druhou polovinu králov-
ská komora. Poptávka po pohostinských 
službách bývala tedy v  Kašperských Ho-
rách už od středověku značná.
V  roce 1862 v  nově zřízeném hostin-
ci U  Růže zastupitelé se svým starostou 

slavnostně uvítali nastupujícího prvního 
městského lékaře MUDr. Josefa Klos-
termanna, kterého tenkrát doprovázel 
jeho teprve čtrnáctiletý synek Karel, bu-
doucí spisovatel. Ten událost později po-
drobně zaznamenal ve svých pamětech 
Červánky mého mládí. Hostem U  Růže 
býval také proslulý šumavský obr a  silák 
Rankl – Sepp. Podle spisovatele a  básní-
ka Ondřeje Fibicha právě zde vznikla za 
zvláštních okolností jediná „ikonická“ foto-
grafie tohoto slavného šumavského reka.  

Obnova bývalého hotelu Bílá Růže

Pokračování na straně 16  

Hotel Bílá Růže na pohlednici z doby kolem 1910, archiv Muzea Šumavy
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Obrázek pak na památku v  hostinci visel 
po dlouhá léta. Největšího věhlasu podnik 

ovšem dosáhl kolem roku 1900, kdy jej 
provozoval Alois Hörnisch, rázovitá figurka 
proslulá po celé Šumavě pod přezdívkou 

„Starý Luisl“. Posledním nájemcem v  době 
před druhou světovou válkou se stal kaš-
perskohorský starosta Josef Reckerzügel, 
přesvědčený sociální demokrat, známý svý-
mi protifašistickými postoji. Po válce byl 
hotel předán do národní správy Jaroslavu 
Prunerovi, v roce 1951 přešlo vlastnické prá-
vo na Československý stát, v říjnu 1957 se 
uživatelem stala Jednota – lidové spotřební 
družstvo v Sušici. Tato společnost hotel pro-
vozovala až do devadesátých let, nejprve jej 
upravila na učňovský internát, později se 
vrátila k původnímu využití ve formě hotelu. 
S rozvojem turistického ruchu v šedesátých 
letech došlo k  dílčím stavebním úpravám 
a  především ke zkvalitnění poskytovaných 
služeb hotelu díky profesionálnímu pří-
stupu tehdejšího vedoucího pana Václava 
Kříže. Bílá Růže se tenkrát nadlouho stala 
vyhledávaným restauračním ale i  ubytova-
cím zařízením na Šumavě. Mimo jiných ji 
navštívila řada předních osobností našeho 
veřejného a  kulturního života – výtvarníci, 
literáti, divadelní i  filmoví herci, hudební-
ci… Místní například dlouho vzpomínali na 

jednu milou prázdninovou návštěvu ikon 
naší populární hudby Waldemara Matušky 
a Evy Pilarové. Po změně režimu už k dal-
ším plánovaným rekonstrukcím Růže nedo-
šlo a  dům od roku 1992 postupně chátral.
V roce 2021 koupili objekt od města Kašper-
ské Hory současní majitelé, kteří zamýšlejí 
objekt nákladnou rekonstrukcí zachránit a vy-
budovat v něm 18 rezidenčních bytů spolu 
s kavárnou a pekárnou v přízemí domu. „Tr-
halo nám srdce procházet kolem chátrající bu-
dovy na nádherně opraveném gotickém ná-
městí, zvláště když stojí v těsném sousedství 
jedné z nejhezčích radnic v republice.“ říkají 
manželé Smětalovi, majitelé objektu.

Petr Smětal, Vladimír Horpeniak

 ■ Opět pro vás otevírám kulturní kro-
niku města a  společně si tak můžeme 
připomenout 70. léta a hlavně to, co se 
kulturně dělo v našem městě.
25. září 1970 se konal zájezd členů čino-
hry Národního divadla. V  našem městě 
představili hru A. Dumase ml. s  názvem 
Polosvět. Ve hře se představili známí čeští 
herci např. Jiřina Petrovická anebo Bořivoj 
Navrátil. 
9. listopadu téhož roku přijela do Kaš-
perských Hor estrádní skupina Armádní-
ho uměleckého souboru Víta Nejedlého. 
Příjemné bylo také vystoupení orchestru 
Rytmus Jednoty Sušice, 16. 12. 1970, s po-
řadem 30 let s taneční písničkou. V dubnu 

v roce 1970 se kašperskohorští diváci mohli 
zasnít se členy pražského Realistického di-
vadla při hře Fráni Šrámka, Měsíc nad ře-
kou, ve které se představila Eva Klepáčová 
s  Dalimilem Klapkou. Eva Klepáčová byla 
česká herečka, moderátorka, manželka her-
ce a zpěváka Josefa Zímy. Mezi její vůbec 
nejznámější filmové role patří postava Káči 
z českého pohádkového filmu Hrátky s čer-
tem. V květnu 1971 přijel do Kašperských 
Hor herec Otakar Brousek se členy umě-
leckého souboru Divadla na Vinohradech 
s  hrou o  životě amerického spisovatele 
a dobyvatele Aljašky, Jack London! Život..
bouře..osamění. V  květnu 1970 zde také 
hrála, opět v představení Divadla na Vino-

hradech Vdaná žena, známá česká herečka 
Antonie Hegerlíková.
Od 2. do 5. března v roce 1972 se v Kaš-
perských Horách uskutečnilo setkání země-
dělské, lesnické a  vesnické mládeže. Štáb 
setkání tehdy do kroniky napsal: „Sešli jsme 
se na pět dní, vzpomínat však budeme celý 
život!“. Místní restaurace tehdy „praskaly 
ve švech“. V listopadu v roce 1972 do Kaš-
perských Hor přijel také Divadelní odbor 
osvětové besedy z Volyně a představil zde 
hru Maxima Gorkého, Vassa Železnovová. 
V  roce 1973, v březnu zavítal do Kašper-
ských Hor zase známý český herec, Lubo-
mír Lipský se svým Hlustvisihákem po de-
seti letech. 

21. května 1973 se v kulturním domě usku-
tečnil Můj první mejdan, tedy program 
členů divadla Semafor s  Pavlem Bobkem 
a  se zpěvačkou Janou Robbovou, jednou 
z  nejtemperamentnějších zpěvaček všech 
dob v  celé historii československé popu-
lární hudby. Proto jí také její divadelní 
kolegové přezdívali „sopka“. Dívka drob-
né postavy a  nezvyklého temperamentu 
zazářila jako kometa na prknech Divadla 
Semafor, dva roky hrála a  zpívala s  ka-
pelou Bacily Václava Neckáře, nazpívala 
a  nahrála několik pozoruhodných duetů 
s  předními českými interprety. Ve filmu, 
Co je doma, to se počítá, pánové... zpívá 
jejím hlasem postava Nadi, kterou ztvárnila 

Dagmar Veškrnová, písničku Badýdy bába.
11. října v roce 1974 přijel do Kašperských 
Hor zpěvák Jaromír Majer se skupinou An-
tonína Gondolána a s pořadem Přijel přítel 
z  města „N“. V  roce 1972 se stala slav-
nou jeho píseň Malý přítel z  města „N“. 
Jaromír Majer v  roce 1986 emigroval do 
západního Němec-
ka, kde žil s rodinou 
několik let, pak se 
přestěhoval do Ed-
montonu v  Kanadě. 
18. ledna 1975 do 
Kašperských Hor 
přijela zpěvačka Eva 
Pilarová. Do kroniky 

napsala stručný vzkaz: „Děkujeme za vlíd-
né přijetí a těšíme se na shledanou“. Jestli 
se Eva Pilarová do Kašperských Hor vrátila, 
se dozvíte příště při mém dalším listování 
kulturní kronikou našeho města.

Radek Nakládal
kulturní referent

70. léta v kultuře v Kašperských Horách

Dokončení ze strany 15

Hostinský U  Bílé Růže Alois Hörnisch, známý 
pod přezdívkou „Starý Luisl“, foto po 1900, archiv 
Muzea Šumavy

P.S. Stavebník Růže Ing. Petr Smětal hle-
dá jakékoliv památky a dokumenty spjaté 
s  historií Bílé Růže (fotografie, písemné 
dokumenty, tiskoviny, artefakty, hotelové 
suvenýry a podobně). Pokud o něčem tako-
vém víte nebo takové či podobné věci vlast-
níte, ozvěte se, prosím, panu Smětalovi. 
Kontakty: smetal.petr@gmail.com, 
+420 737 222 023.

Nová Bílá Růže - projektová pohledová studie průčelí po zrekonstuování bu-
dovy - archiv Petra Smětala

Západní část náměstí v Kašperských Horách s hotelem Bílá Růže na snímku 
z poloviny 60. let 20. století, archiv Muzea Šumavy

Zajímavý film nejen 
pro ženy v pořadu 
Kašperky žijou!

 ■ Zveme širokou veřejnost v  pátek 
13.  října v 17:00 do Horského klubu 
na promítání filmu Ženy za volantem: 
Příběhy z cesty po Pamíru. 
Dvě kamarádky z Velké Británie vyra-
zily na roadtrip po proslulé Pamírské 
dálnici, která se vine skrz Kyrgyzstán, 
Uzbekistán a Tádžikistán, aby zjistily, jak 
se v těchto zemích žije ženám. Cathe-
rine a Hannah právě ukončily studium 
na univerzitě a pouští se do největšího 
dobrodružství svého života. V Biškeku 
si pronajaly džíp a  vyrazily na několik 
tisíc kilometrů dlouhou cestu napříč tře-
mi státy. Na své pouti obdivují rozleh-
lé pláně i panoramata hor. To ale není 
jejich primárním cílem – autorky filmu 
se zajímají hlavně o  postavení žen ve 
společnosti. Zveme vás na další pořad 
Kašperky žijou! Vstupné je dobrovolné.

Radek Nakládal
kulturní referent

 ■ V létě letošního roku nás náhle opus-
til zkušený archeolog, výtečný znalec 
keltské civilizace a velký příznivec Šuma-
vy, zvláště Kašperských Hor – PhDr. Jiří 
Waldhauser, CSc. Byl neobyčejně pilným 
autorem a  neúnavným popularizátorem 
oboru archeologie. 
Vedle keltského pravěku se významně 
zabýval výzkumem a  mapováním pamá-
tek středověkého dolování a  zpracování 
zlata. Jeho posledním uceleným dílem, 
které stačil vydat v  tištěné podobě, je 
publikace z  roku 2022 „Keltské hlavy 
a  postavy – Našim Keltům tváří v  tvář 
před dvěma tisíci lety.“ Waldhauserovi 
se v ní podařilo obdivuhodným způsobem 
shromáždit, přehledně utřídit a  odborně 
zhodnotit velké množství ikonografických 
památek keltské kultury z  území Čech 
a Moravy. V  díle nechybí ani připomínka 
unikátního mincovního nálezu – stříbrné 
mince s  vyobrazením hlavy Kelta a  mý-
tické Harpye v  podobě sovy z  předhradí 
Obřího hradu u Kašperských Hor. Publika-
ce o 67 stranách formátu A4 vyšla nákla-
dem společnosti Keltoi – střediska Prášily. 

Archeologova poslední kniha
Většinu kreseb pro publikaci vytvořila au-
torova manželka Andrea Waldhauserová.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy
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 ■ 18. listopadu přijede do Kašperských 
Hor jediný břichomluvec v České repub-
lice Zdeněk Polach, spolu s  miminkem 
Matýskem. Bavením publika se živí prak-
ticky celý život. 
Už v osmdesátých letech pracoval jako só-
lista prestižní Moulin Rouge v  Paříži, vy-
střídal profese žongléra, kouzelníka, komic-

Břichomluvec v listopadu pro děti i dospělé
kého kouzelníka a  nakonec břichomluvce. 
Momentálně vlastní Zdeněk Polach patnáct 
loutek, každé z  nich vytvořil a  propůjčil 
specifický hlas. Pobavit svým vystoupe-
ním dokáže diváky v Evropě, ale i třeba na 
Velikonočních ostrovech. Pravděpodobně 
nejznámější loutkou břichomluvce Zdeňka 
Polacha je miminko Matýsek, se kterým 

mimo jiné vystu-
poval i  v  pořadu 
Československo 
má talent, kde 

Břichomluvec Zdeněk Polach se svým pořadem zavítá v listopadu do Kašperských 
Hor. Foto: oficiální stránky autora www.zdenekpolach.cz

Městské kulturní a informační středisko Kašperské Hory vás zve na program 

KAŠPERKY ŽIJOU!

pátek 24. listopadu 2023 
17:00 | Horský klub 

   SÁGA RODU RANKLŮ 
     prezentace knihy Vzpomínky na Šumavu V

vstupné dobrovolné

Vyprávění spisovatele
 Ondřeje Fibicha o jeho 
knize a o životě Josefa 
Klostermanna zvaného 

Rankl Sepp.

ONDŘEJ FIBICH

se probojovali až do finále. Vytvořit lout-
ce „osobnost“, najít pro ni správný hlas, 
ale i  vymyslet text a  scénku představení 
je přitom poměrně složitý proces. Zdeněk 
Polach s Matýskem do kašperskohorského 
kina přijede 18. listopadu s programem Mi-
lujeme dětský smích…A vy? Připraví dvě 
představení: pro děti v 16:00 a pro dospělé 
v  19:00 hodin. Vstupenky budou v  před-
prodeji v IC našeho města.

Radek Nakládal
kulturní referent

Fotogalerie z akcí

Příměstský tábor - léto 2023

Příměstský tábor - léto 2023 Děti z dětského domova na výletě Plzeňské štafety

Akce dětského domova Loučení s létem

I děti z DD se snaží upevnit vztah k třídění odpadu při akci Vyčisti les ▲▼
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DLOUHODOBÉ

Pondělky a středy | 15:00–17:00 
Úterky a čtvrtky | 09:30–11:30
Pátky | 13:00–15:00
Městská knihovna v budově radnice  |

Celoročně
Kešky pro opravdové dobrodruhy 
Mapa s indiciemi v městském infocentru.
Kašperské Hory |

08.09.–31.10.
Sklo žije!
-výstava současného skla- 
Otevřeno v době provozu infocentra.
galerie v budově radnice  |

Čtvrtky | 14:30–15:30
Cvičení pro seniory
Na udržení a zlepšení kondice.
sportovní hala |

Pondělky | 16:00
Cvičení batolátek
Pro maminky s dětmi 1–4 let. 
Nutná rezervace na tel. 733 576 399.
sportovní hala |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení Cesty k sobě
Vhodné pro mládež, dospělé i seniory.
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
Naladíte se na vnímání svého 
vlastního těla a zklidníte svou mysl.
sportovní hala |

Říjen | čt–ne 10:00–16:00
Hrad Kašperk
Navštivte hradní nádvoří s možností 
samostatné prohlídky hradu bez prů-
vodce. 
Více informací na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk  |

KRÁTKODOBÉ

Říjen 

13.10. | 17:00 
Kašperky žijou!  
Ženy za volantem
Dvě kamarádky z Velké Británie 
vyrazily na roadtrip po proslulé 
Pamírské dálnici přes Kyrgyzstán, 
Uzbekistán a Tádžikistán, aby zjistily, 
jak se v těchto zemích žije ženám. 
Horský klub |

26.10.–29.10. 
Filmové Kašperské Hory
Festival představí filmové novinky.  Do-
polední dětské animační dílny a promí-
tání pro nejmenší ve foyer kina. 
kašperskohorské kino |

29.10. | 14:00
Hubertská mše 
Kašperskohorské městské lesy srdeč- 
ně zvou na tradiční Hubertskou mši
Těšit se můžete na Povltavské truba-
če nebo pěvecký sbor Svatobor.
kostel sv. Markéty |

LiSTOPaD

10.11. | 17:00
Snow Film Fest
Zimní festival outdoorových filmů.
kašperskohorské kino |

10.11. 
Svatomartinský průvod se světýlky
Školka zve na tradiční procházku.
Kašperské Hory |

18.11. | 16:00, 19:00 
Zdeněk Polach a Matýsek 
Milujeme dětský smích … A vy ? 
16:00 dětské představení 
19:00 představení pro dospělé
Divadelní vystoupení jediného břicho-
mluvce u nás, který spolu se svým 
Matýskem baví celý svět.
kašperskohorské kino |

24.11. | 17:00
Kašperky žijou!  
Sága rodu Ranklů
Vyprávění spisovatele Ondřeje Fibicha 
o jeho knize a o životě Josefa Kloster-
manna zvaného Rankl Sepp.
Horský klub |

PROSineC

03.12. | 17:00
Rozsvícení vánočního stromu
náměstí Kašperské Hory |

KULTURa      Říjen / LiSTOPaD

Změna programu vyhrazena

TiP PRO VÁS!

TiP PRO VÁS!

TiP PRO VÁS!

TiP PRO VÁS!

TiP PRO VÁS!

29. – 31. 10. 2021

 festival finančně podpořil

www.turisturaj.cz

více o programu festivalu na www.kasphory.cz
změna programu vyhrazena

DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA 
30. 10. 19:30 � KINOSÁL

MAZEL A TAJEMSTVÍ LESA  
31. 10. 14:30 � KINOSÁL

TADY HLÍDÁM JÁ  30. 10. 14:30 � KINOSÁL
ŠARLATÁN 
30. 10. 17:00  � KINOSÁL

KRÁLOVÉ VIDEA 
31. 10. 17:00 � KINOSÁL

KAREL 
31. 10. 19:30 � KINOSÁL

ANIMAČNÍ DÍLNY PRO DĚTI 
KINO PRO NEJMENŠÍ: KRTEČEK, MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY � KAŽDÝ DEN OD 11:00 � FOYER KINA

ZBOŽŇOVANÝ  29. 10. 19:30 � KINOSÁL
PŘEVADĚČ 
29. 10. 17:00  � KINOSÁL

26. – 29. 10. 2023


